
2020 グラフでみる

くまもと
K U M A M O T O 　 C I T Y

熊本市総務局行政管理部総務課 写真（熊本城）



市民の
くらし
Life in Kumamoto

世帯人口　1世帯当り2.3人 密度人口　1㎢当り1,894人 乗用自動車（軽自動車含む）　1世帯に1.2台 出　生　1日につき17.3人

転　入　1日につき118.1人 転　出　1日につき116.6人 結　婚　1日につき11.4組 離　婚　1日につき3.8組

火　災　1日につき0.4件 交通事故　1日に6.4件 酒　1人1日0.03ℓ 市職員（教員及び消防署員も含む）　市民76人に1人

水道使用量　1日1人当り221ℓ

死　亡　1日につき20.0人

犯　罪　1日につき9.6件

消防職員　市民921人に1人 ごみ収集量　1日に646.8トン 市税　市民1人当り153,415円 市の予算　市民1人当り493,783円
調査時点は、統計表又はグラフの右上に表示しました。

税金



0 10 20 300102030

40

35

30

25

20

15

10

5

0

700

600

500

400

300

200

100

0

気　温
降水量

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月11月12月

平
均
気
温
（
℃
）

総
降
水
量
（
㎜
）

人口の推移 （各年10月1日現在）

（平成31 年1月1日現在）

（令和元年）

（令和元年10月1日現在住民基本台帳人口）地目別土地面積

熊本の天気

就業別労働状態（産業別）

（令和元年）気温と降水量の月別変化

5歳階級別人口

人口動態の推移
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＊大正４年以前は現住戸籍及び現住人口、それ以降は国勢調査確報値。
　ただし、平成28～令和元年は推計人口。

資料：市総務課
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資料：市課税管理課
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資料：市総務課
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土地・気象

（　　　　 ）平成28年6月1日
経済センサスー活動調査

人　　　口

その他
25.5%

総面積
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11.3% 畑
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田
20.7%

宅地
22.5%

注）面積については「平成30年全国都道府県市町村別面積調」
　　国土交通省国土地理院発行による。

（千人）

老年人口
189,874人
25.9%

生産年齢人口
440,875人
60.1%

年少人口
102,564 人
14.0%
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女男

雨
113日

曇り
50日

晴れ
169日

快晴
33日

第１次
第２次
第３次

970人
39,892人
247,784人

注）天気の区分は下記の基準による。
　　１.快晴は日降水量1㎜未満で日平均雲量1.5未満の日。
　　２.晴れは日降水量1㎜未満で日平均雲量1.5以上8.5未満の日。
　　３.曇りは日降水量1㎜未満で日平均雲量8.5以上の日。
　　４.雨は雨量に関係なく日降水量1㎜以上の日。
　　５.正式な公表値ではないので参考。
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第１次産業 0.3%

第３次産業
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年間商品販売額（千億円）商店数（店）

平成26年
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経済センサスー活動調査産業別事業所数従業者数構成比

事業所（民営）
商店数と年間商品販売額の推移

商　　　業

製造業の業種別構成割合

工業（従業者数4人以上）平成28年6月1日
経済センサスー活動調査従業者規模別事業所数構成割合

平成26年7月1日
商業統計調査

（平成30年６月１日工業統計調査） 製造品出荷額の推移 （平成30年６月１日工業統計調査）

商業の業種別構成割合 （平成26年7月1日商業統計調査）
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事業所数
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全産業（公務を除く）

26,206

従業者数
288,646人

出向・派遣従業者のみ 0.5%
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食料品
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生産用機械 7.0%
繊維 5.1%

上記以外
35.1%

事業所数
472

従業者数
18,910人

製造品・出荷額等
4,674億円

上記以外
23.1%

金属製品 7.2%
輸送用機器 6.3%
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注）経済センサスの集計結果については、外国の会社及び法人でない団体を除く。



資料：市土木管理課

総延長

市　道
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国　道
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販売農家数の推移

認定農業者数の推移

（令和２年３月31日現在）

農　　　業

漁業産出額の推移漁　　　業

公園面積の推移

農業就業人口（自営農業に主として
従事した世帯員数）の年齢層別構成

63.5%

27.4%

全国
平均66.4歳

9.2%

56.8%

31.9%

県
平均64.2歳

11.3%

51.7%

34.1%

市
平均62.4歳

45歳未満

45歳～64歳

65歳以上

14.3%

資料：市公園課資料：市水産振興センター

資料：市農業政策課
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資料：市農業政策課
※認定農業者とは…国の法律に基づき、経営感覚に優れた農業経営体を支援・育成することを
　目的として市が認定した農業者
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海水魚類
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の
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3,612.4㎞

砂利道
234.0㎞
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3,161.3㎞
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233.6㎞

舗装道
347.3㎞

砂利道
0.4㎞

舗装道 103.8㎞
砂利道 0.0㎞

総面積

箇所数

1人当たりの
面積

平成27年度

703.79ha

985

9.51㎡

平成28年度

705.14ha

1010

9.55㎡

平成30年度

704.08ha

997

9.54㎡

平成29年度

（平成31年３月31日現在）道路の状況建　　　設

94%

3.6%

1.3%
1.1%

706.37ha

1035

9.57㎡

令和元年度

経営耕地面積（販売農家）と一戸あたり経営耕地面積の推移

（農林業センサス）
（農林業センサス）

（農林業センサス（平成27年））

農業産出額の構成

資料：市農業政策課
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野菜
254.7億円
50.9%

米・麦・豆類
54.0億円
10.8%

果実
95.7億円
19.1%

【主要品目の作付面積等の全国市町村順位】
                                  農林業センサス（平成27年）

な　す：第１位　　　トマト：第９位
メロン：第５位　　　すいか：第１位　　　
うんしゅうみかん：第５位

畜産
71.9億円
14.4%

花き類、花木
13.7億円
2.7%

その他 10.8億円 2.2%

農業産出額
（平成30年）

約501億円

7,640

1,599

1,984

平成12年

10,354

1.46

7,101

1,398

1,855

平成17年

9,326

1.57

6,295

1,294

1,737

平成22年

8,594

1.69

5,803

1,174
1,617
平成27年

714.69ha

1056

9.69㎡

1,521

貝藻類



繰越金
5.1%

預貯金等
54.7% 税等

10.1%

その他
6.3%

教養・娯楽
2.7%

教育
1.5%

交通・通信
4.6%

保健医療
1.2%

被服履物
1.5%

家具・家事用品
1.0%

光熱・水道
2.2%

住居
2.5%

食料費
6.6%

0 5000 10000 15000 20000 25000（億円）

（平成30年家計調査）1世帯当たり平均1ヶ月の収入・支出

生　　　活

産業別市内総生産の推移

消費者物価指数

市 民 所 得

ごみ処理量の推移

医療施設と従事者数 犬の収容状況の推移

保 健 衛 生

資料：市総務課

資料：県統計協会
資料：市医療政策課

資料：市廃棄物計画課
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0.0%
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定期・臨時
35.4%
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237 236
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225
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236

■農林水産 ■鉱工業 ■建設 ■卸小売 ■金融・保険・不動産 ■運輸通信 ■電気等 ■宿泊・飲食サービス業
■サービス業（他に分類されないもの）
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1.3%
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24,527
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2.0%

3.4%

2.2%

3.3%

2.2%

一般診療所 623

歯科診療所 398

病　　　院  95

施設数（平成30年10月1日）
1,116

医療従事者数（平成30年末）
23,123人
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（各年度末現在）

（各年度末現在） 令和元年5月1日
学校基本調査

（各年度末現在）車種別自動車登録台数 市電の乗車人員の推移

運　　　輸

配水（給水）量の推移

上　水　道
生活保護世帯および保護費の推移

福　　　祉
学校、園児・児童・生徒数の状況

教育・文化
資料：九州運輸局熊本運輸支局・市課税管理課

資料：市上下水道局
資料：市保護管理援護課 資料：県統計調査課

資料：市交通局
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26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

82,270

80,787
80,435

79,341
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《
普
及
率
》

普及率＝給水人口／市総人口
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保護費
生活保護世帯数

世帯 億円 特別支援学校 7各種学校 3

専修学校 37
大学 8

短大 1
高校 27
中学校 53 小学校 93

幼稚園 37

特別支援学校 665
各種学校 1,019

専修学校 6,778

大学 24,762

短大 533
高校 25,993

中学校 20,863

小学校 41,569

幼稚園 4,929

学校数 総数
266校

児童生徒数 総数
127,111人

12,506
12,117 11,947

12,69612,484

266 263 256280278

（　　　）

平成
30年度

平成26年度

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度 11,080

30年度

80,253

95.6
%



（令和元年）火災発生件数 救急車出場件数

消　　　防

観光・宿泊客数

観　　　光
令和２年度当初予算（一般会計）構成比

財　　　政

資料：市消防局

資料：市観光政策課

資料：市消防局

資料：市財政課
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月別件数

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月

発生件数
161件

25 30 35 （千件）20

令和元年

平成30年

平成29年

平成28年

平成27年

38,158

37,170

36,363

37,978

34,451

急病
64.3%

一般
負傷
15.3%

交通事故 7.4%

その他
13.0%

令和元年　38,158件

（千人）
6000

5000

4000

3000

2000

1000

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

2,479
（77）

2,637
（108）

2,531
（104）

5,566
（390）

5,607
（582）

4,600
（480）

観光客数 宿泊客数（うち外国人数）

2,759
（182）

5,018
（656）

（総額 3,651億円）

歳 入
3,651億円

歳 出
3,651億円

市税
32.3%

市債
12.4%

譲与税等
7.0%

地方
交付税
12.1%

国庫支出金
21.8%

県支出金
  　7.1%

その他 4.8%

諸収入 0.0%
繰入金 0.0%

使用料・
手数料
2.5%

依
存
財
源 

60.4
％

自
主
財
源 

39.6
％

その他 2.5%

繰出金
6.1%

補助費等
6.6%

物件費
10.3%

災害復旧費
2.4%

普通建設（補助）
6.2%

普通建設（単独） 6.0%

公債費
8.3%

扶助費
28.0%　

人件費
23.6%そ

の
他
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％14.6

％

（件）

2,813
（235）

4,954
（618）




